Prefeitura Murl.icipol de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretario Municipal de Administração

Of. n° 10/1.414-SEMAD/DGD/JE

Ao Excelentíssimo

FELIPE KUHN BRAUN

li A M B U R G (:) I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 05 de novembro de 2018

Presidente da Câmara Municipal de Novo Hamburgo

Novo Hamburgo - RS

ASSUNTO: RESPONDE REQUERIMENTO N° 1.252/2018

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, atendendo ao Requerimento supracitado,

protocolado sob n° 569569/2018, de autoria da Vereadora Patrícia Beck, vimos encaminhar

ofício n° 709120 18-SMS, em anexo, expedido pela Secretaria Municipal da Saúde.

Atenciosamente,

i'hU \ iil\ICII'.\L DF \1110 HA \181R(;O

PROTOCOLO
nn(\ 1CQ3ó2-i1-/ó2QW-fl.;1S

o 7 Nuv. LU1~

Y.rW"\N.novohetrnburgo.rs.goV.br
{";entro Adn"li •..•istn; ..J..tivo Le~:->poldQ Pet.'Y I Rua C.,uio Lopes, 40201 B. C:onudos 9':''j~>£<U..01S I Novo 1..lç:u..•..•btH.9.,j .. R:.; Fon.,!= (:':;'l) :'5:'>940.9999

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde

Of. nO709/2018- SMS

Ao Excelentíssimo Senhor
FELIPE KUHN BRAUN
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

ro.D I SAÚDE
HAMBURGO

Novo Hamburgo, 01 de novembro de 2018.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 1.252/2018

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento nO

1.252/2018, devidamente protocolado sob o n° 569569/2018, de autoria da nobre Vereadora

Patricia Beck, informar que:

Segue em anexo o Ofício n° 672/2018/PLI FSNH, da Fundação de Saúde Pública

de Novo Hamburgo.

Atenciosamente,

Secretário Muni

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry t Rua Guia Lopes, 4201 - B. Car1udos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3594.9999

UContribuo com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente. I Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe fV,edulo Ósseo, SALVE U,V,A VIDA. ,.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Ofício nO672/2018/PL/ FSNH

Fundação de saúde Pública de Novo Hamburgo
Av. Pedro Adams Filho, 6520 - Fone: (51) 3272.3272

CEP 93310-003 - Novo Hamburgo - RS
CNPJ: 11.055.682/0001-56 - www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 26 de Outubro de 2018.

Assunto: Retorno Requerimento nO 1.252/2018 da Câmara Municipal de Vereadores -
referente informações sobre o Laboratório Municipal de NH.

limo Senhor Diretor Administrativo,

Ao cumprimentar-lhe cordialmente, a Direção da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE

NOVO HAMBURGO - FSNH vem, respeitosamente, responder o requerimento acima referente

informações sobre o Laboratório Municipal de NH.

1 - O tempo médio estimado de resposta para exames de urgência/emergência, desde entrada do

material no laboratório até liberação do laudo, é de 3 (três) horas.

2 - Para a UPA Canudos, o Laboratório retornou a realizar os exames desta unidade em 18 de junho do

corrente ano. Já para a UPA Centro o Laboratório realiza os exames desde sua inauguração em 23 de

junho de 2018.

3 - Hoje, o laboratório produz em média 53.191 exames/mês (média de 1.773 exames/dia). Desse

volume, as UPAS representam uma média de 7.425 exames/mês (média de 247 exames/dia) e com

capacidade instalada é possível um acréscimo de 10% (dez por cento) em relação a atual produção.

4 - Todas as requisições encaminhadas das UPAS são consideradas de urgência/emergência, assim

como as encaminhadas pela unidade de emergência do Hospital Municipal.

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos.

limo. Senhor
Ivan Luiz Michelon
Diretor Administrativo /
Secretaria Municipal de Saúde de NovÓ Hamburgo
Rua Guia Lopes, 4201 - 50 Andar - Bairro Canudos
Novo Hamburgo - RS

http://www.fsnh.net.br